

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2026

Órgão Realizador: Prefeitura e Fundos Municipais de Buriti do Tocantins/TO

Tipo de Licitação: Menor preço por item - aberto

Base Legal: Art. 6º, inciso XLI; Art. 28, inciso I da Lei 14.133/21

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de aplicação e instalação de placas de gesso, incluindo montagem, fixação, acabamento e demais serviços correlatos a fim de atender as demandas da Prefeitura e Fundos Municipais de Buriti do Tocantins – TO.

Aos 06 de março de 2026, às 09:13 h, no prédio da Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, situado na Rua Novo Horizonte, n 02, Centro, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação designados para este fim, com a finalidade iniciar a sessão pública do processo licitatório em referência.

Presentes Credenciados:

1. J T DE SOUSA P.A CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÃO
CNPJ Nº 20.073.112/0001-78
Representante: Jhonatas Tenorio de Sousa
Tel.: (63) 99954-5910

Comissão de Contratação:

1. Jimmy Rodrigues Damasceno de Jesus – Agente de Contratação
2. Antonia Keilly Oliveira Sá
3. Edimilson Alves de Oliveira

Após a verificação de quórum e a abertura da sessão pelo Agente de Contratação da Comissão, foram adotadas as seguintes medidas:

1. **Credenciamento:** A única empresa interessada foi devidamente credenciadas no certame.
1. **Propostas de Preços:** Em seguida, foram abertas as propostas apresentadas pelas empresas interessadas, sendo registradas na seguinte ordem após a fase de lances.

2. **ANÁLISE DAS PROPOSTAS:** As duas propostas foram aceitas.

1. **FASE DE LANCES:**

Em seguida, foi dado início à fase de lances e negociações, oportunizando ao licitante a possibilidade de oferecerem propostas vantajosas à administração, conforme planilha abaixo:

PLANILHA DE LANCES.:

Valor Final após lance.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO				
Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
Prestação de serviços de confecção e aplicação de divisórias em gesso	Metros Quadrados	630,00	R\$ 111,50	R\$ 70.245,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 22.300,00				
Fundo Municipal de Educação e Cultura Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 22.300,00				
Fundo Municipal de Saúde Quantidade: 180,00 Valor Total R\$ 20.070,00				
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 5.575,00				
Prestação de serviços de emassamento em gesso	Metros Quadrados	470,00	R\$ 17,30	R\$ 8.131,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 150,00 Valor Total R\$ 2.595,00				
Fundo Municipal de Educação e Cultura Quantidade: 150,00 Valor Total R\$ 2.595,00				
Fundo Municipal de Saúde Quantidade: 140,00 Valor Total R\$ 2.422,00				
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 30,00 Valor Total R\$ 519,00				
Aplicação de forro em placa de gesso	Metros Quadrados	980,00	R\$ 48,30	R\$ 47.334,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 14.490,00				
Fundo Municipal de Educação e Cultura Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 14.490,00				
Fundo Municipal de Saúde Quantidade: 280,00 Valor Total R\$ 13.524,00				
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 4.830,00				
Aplicação de forro em gesso com moldura	Metros Quadrados	1.030,00	R\$ 51,80	R\$ 53.354,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 350,00 | Valor Total R\$ 18.130,00

Fundo Municipal de Educação e Cultura | Quantidade: 300,00 | Valor Total R\$ 15.130,00

Fundo Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total R\$ 14.504,00

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 100,00 | Valor Total R\$ 5.180,00

Valor Total

R\$ 179.064,00

2. RESULTADO:

- 2 A Empresa JT CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no cnpj nº 23.073.112/0001-78, foi **declarada Vencedora do presente certame**, cumprindo todos os requisitos de habilitação.

6. **ENCERRAMENTO:** Finalmente, após uma hora de deliberações, a sessão foi encerrada às 09:25 horas, sem que houvesse a necessidade de prorrogação.

Encerrada a presente ata, eu, Jimmy Rodrigues Damasceno de Jesus, lavrei-a, que, lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos licitantes presentes.

Local: Buriti do Tocantins – TO

Data: 06 de março de 2026.

Jimmy Rodrigues Damasceno de Jesus

Agente de Contratação

Antonia Keilly Oliveira Sá

Antonia Keilly Oliveira Sá

Equipe de Apoio

Edmilson Alves de Oliveira

Edmilson Alves de Oliveira

Equipe de Apoio

JHONATAS TENORIO DE SOUSA

1. J T DE SOUSA P.A CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÃO

CNPJ Nº 20.073.112/0001-78

Representante: Jhonatas Tenorio de Sousa

Tel.: (63) 99954-5910